também sofreu reajuste que contribui para o aumento do ativo, a empresa possui 

uma boa estrutura de caixa e o aumento do valor dos fornecedores não prejudicaram 

o ativo. 

Além disso, o ativo obteve um aumento satisfatório de 89% de um ano para o outro, 

em 2019 ela possuía um ativo total no valor de R$721.377,63 (Setecentos e vinte e 

um mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta e três centavos) já em 2020 ele 

passou para R$ 1.314.869,91 (Um milhão trezentos e quatorze mil, oitocentos e 

sessenta e nove reais e noventa e um centavos) influenciando de maneira 

significativa no Índice de Solvência (IS) da empresa. 

Tabela 06 - Análises Financeiras - Horizontal e Vertical 

Fonte: Elaborado pelos autores do trabalho 

A empresa em estudo não possui valores no Passivo não Circulante (PNC),